⁸ *Contra Gent.*, II, 78, ad „Amplius”: „Aristoteles dicit quod intellectus agens est sicut habitus, quod est lumen”.

⁹ *In de Anima*, III, 4, 36-42: „Dicendum est ergo quo <habitus> hic accipitur secundum quod Philosophus frequenter consuevit nominale omnem formam et naturam habitum, prout habitus distinguitur contra priuationem et potenciam, ut sic per hoc quod nominat eum habitum distinguat eum ab intellectu possibili qui est in potencia”.

¹⁰ *Quaestio disputata De anima*, 4, ad 4, 188-194, 201-207: „Et ideo alii dicunt, et melius, quod lumen necessarium est ad uidendum in quantum perficit dyaphanum, faciens illud esse lucidum actu. Vnde Philosophus dicit in II De anima quod color est motius lucidi secundum actum (...) Comparatio ergo luminis ad intellectum agentem non est quantum ad omnia, cum intellectus agens ad hoc sit necessarius ut faciat

intelekt czynny nie tworzy postaci poznawczej. Aktualizowanie związane z jego działaniem polega raczej na ujawnieniu tego co zawarte jest w postaci poznawczej, odsłonięciu tego co było niedostrzegane niż na tworzeniu czegoś nowego. Tomasz często powtarza, że intelekt czynny nie posiada w sobie żadnych ujęć czy jakiś form poznawczych, wedle których dokonywałoby się jakieś porządkowanie wrażeń zmysłowych¹¹.

Trzeba jednocześnie dodać, że Akwinata bardzo starannie podkreśla, iż działanie intelektu czynnego jest ściśle powiązane z działaniem intelektu możnościowego. Nie można zatem zrozumieć, czym jest intelekt czynny i jak działa, bez uwzględnienia zmiany dokonującej się w intelekcie możnościowym. Stąd Tomasz zaznacza, że poznanie intelektualne, nazywane przez niego „intelligere”, obejmuje działania obu tych władz¹². Oznacza to jednocześnie, że działanie intelektu możnościowego, które stanowi kres recepcji poznawczej, pozwala zrozumieć na czym polega działanie intelektu czynnego, ponieważ poprzedza ono recepcję przez intelekt możnościowy¹³, a ponadto to właśnie akt intelektu możnościowego jest ważniejszy dla zrozumienia ludzkiego poznania

intelligibilia in potentia esse intelligibilia actu. Et hoc significavit Aristoteles in III De anima cum dixit quod intellectus agens est quasi lumen quoquo modo”.

¹¹ *Compend. Theol.*, 88, ad „Et hoc quidem”: „Non enim [intellectus agens] sic facit intelligibilia in actu quasi ab ipso effluent in intellectum possibilem, sic enim non indigeremus fantasmatis et sensu ad intelligendum”; *De anima*, 5, ad 9: „Ad nonum dicendum quo intellectus agens non sufficit per se ad reducendum intellectum possibilem perfecte in actum, cum non sint in eo determinatae rationes omnium rerum”; *In de Anima*, III, 4, 148-153: „si enim intellectus agens haberet in se determinationem omnium intelligibilium, non indigeret intellectus possibilis fantasmatis, set per solum intellectum agentem reduceretur in actum omnium intelligibilium”.

¹² *Compend. Theol.*, 87, ad „Item, omnis actio”: „Intelligere autem est operatio propria humanae speciei, oportet igitur quo intellectus agens et possibilis, qui sunt principia huius operationis (...) consequantur animam humanam a quo homo speciem habet”; *De an.*, 4, ad 8: „dicendum quo quorum intellectum, scilicet possibilem et agentis, sunt duae actiones (...) Nec tamen sequitur quod sit duplex intelligere in homine; quia ad unum intelligere oportet quo utraque istarum actionum concurrat”.

¹³ *Contra Gent.*, II, 77, ad „Differt tamen”: „Et ideo actio intellectus agentis in phantasmate precedit receptionem intellectus possibilis”.

intelektualnego¹⁴. Dotyczy to zarówno działania intelektu czynnego w ramach recepcji poznawczej drugiego bytu jak i udziału tej władzy w tworzeniu wiedzy¹⁵.

3. Udział intelektu czynnego w recepcji poznawczej

Tomasz przyjmuje za Arystotelesem rozumienie poznania ludzkiego jako doznania tego wszystkiego czym oddziaływa byt na władze poznawcze człowieka. Poznanie ludzkie, zarówno zmysłowe jak i intelektualne, ma charakter doznania, odbioru, cechuje je więc bierność¹⁶. Jednak wrażenia wywołane we władzach zmysłowych nie mogą bezpośrednio wpłynąć i pobudzić intelektu możliwościowego. Konieczne jest zatem swego rodzaju „dostosowanie” do intelektu możliwościowego i tym właśnie zajmuje się intelekt czynny¹⁷.

Działanie intelektu czynnego, przez które dostosowuje on poznawczy wpływ drugiego bytu do potrzeb intelektu możliwościowego Akwinata nazywa abstrakcją („abstractio”, „abstrahendum”)¹⁸.

¹⁴ *Compend. theol.*, 83, ad „Sic igitur”: „Sic igitur ad intelligendum prima necessarius est nobis intellectus possibilis, qui est receptivus specierum intelligibilium; secundo intellectus agens qui facit intelligibilia actu”.

¹⁵ *In librum Boetii de Trinitate expositio*, 5, 3, c.: „Sciendum est igitur quod secundum Philosophum in III De anima, duplex est operatio intellectus: una que dicitur intelligentia indiuisibilium, qua cognoscit de unoquoque quid est, alia uero qua componit et diuidit, scilicet enuntiationem affirmatiuam uel negatiuam formando”. Korzystam z wydania: *Super Boetium de Trinitate, Expositio libri Boetii de ebdomadibus*, w: *Sancti Thomae de Aquino Opera omnia iussu Leonis XIII P.M. edita, tomus L, cura et studio Fratrum Praedicatorum*, Roma – Paris 1992.

¹⁶ *In de Anima*, III, 1, 66-75: „sicut sentire est quodam cognoscere et sentimus quandoque quidem in potencia quandoque autem in actu, sic et intelligere cognoscere quoddam est et quandoque quidem intelligimus in potencia quandoque autem in actu; ex hoc autem sequitur quod, cum sentire sit quoddam pati a sensibili aut aliquid simile passioni, quo intelligere sit uel *pati aliquid ab intelligibili* uel *aliquid alterum huiusmodi*, simile scilicet passioni”.